« Et ils condamneront le sang innocent. » Votre conscience vous suffit ! ô juste, et si vous êtes condamné, que votre sang soit innocent et il criera vers le Seigneur.

« Mais le Seigneur est devenu mon refuge. » Ce passage condamne les Ariens. Comme ils s'érigent en contradicteurs du Sauveur, en affirmant qu'il a été fait, voici ce que nous disons : Le Seigneur est devenu mon refuge. Nul doute que nous ne devions entendre ces paroles du Père. Or, s'il est dit du Père : « Le Seigneur est devenu mon refuge, » il faut l'entendre dans ce sens : Se Seigneur qui existait toujours est devenu mon refuge. C'est ainsi que le Sauveur qui a toujours existé est devenu mon Sauveur.

## PSAUME XCIV

« Cantique de louange de David. » Dans ce psaume, le prophète exhorte les hommes à s'élever jusqu'à Dieu de tout leur cœur.

« Venez, réjouissons-nous devant le Seigneur, acclamons avec joie Dieu notre Sauveur. » Com-

æqualiter naufragantur, æqualem habent carnem, et æquales conditiones carnis. Justus et peccator æqualiter pereunt ; similis exitus, sed diversa præmia justus et peccator habent. Alius ducitur ad gehennam ; alius ducitur ad regna cælorum. « Et sanguinem innocentem condemnabunt. » Sufficit tibi, o juste, conscientia tua, et si condemnatus fueris, sit sanguis tuus innocens, et clamabit ad Dominum.

« Et factus est mihi Dominus in refugium. » Locus iste contra Arianos facit. Quoniam enim contradicunt Domino Salvatori, quod factus dicitur, ecce nos dicimus : « Factus est mihi Dominus in refugium. » Nulli dubium, quin de Patre hoc interpretemur. Si autem de Patre dicitur : « Dominus factus est mihi in refugium, » hoc sensu intelligendum est : Dominus qui semper erat, mihi factus est in refugium. Sic et Salvator qui semper erat, mihi Salvator factus est.

## PSALMUS XCIV.

« Laus cantici ipsi David. » Iste psalmus vocem continet prophetæ, cohortantis homines ad Deum de toto corde transire.

« Venite, exultemus Domino, jubilemus Deo salutaris nostri. » Intelligamus quia ipse est Dominus, et

prenonons qu'il est notre Seigneur, et qu'il nous a procuré le salut par sa mort.

« Prévenons sa face par nos louanges. » Avant qu'il ne détourne sa face de nous dans sa colère, confessons-lui nos péchés. « Et chantons sur les instruments des hymnes sa gloire, » en chantant dans nos cœurs, et en rendant grâces à Dieu.

« Car le Seigneur est le grand Dieu, » nul ne l'égale en grandeur c'est-à-dire en puissance. « Et le grand roi au-dessus de tous les dieux, » car c'est lui qui gouverne toutes choses.

« Parce qu'il ne repoussera point son peuple » qu'il a racheté de son sang.

« Parce que dans sa main sont tous les confins de la terre. » Il renferme dans sa main, c'est-à-dire dans sa puissance toute l'étendue de la terre. « Et les cimes des montagnes lui appartiennent, » c'est-à-dire les prédications des apôtres qu'il inspire.

« Parce que la mer est à lui, c'est lui qui l'a faite. » Il faut entendre ces paroles de ce monde créé et de la mer véritable, pour réfuter ceux qui prétendent que Dieu n'a point créé les eaux. Car Salomon dans la personne de la sagesse qui est le Christ, dit : Avant que les sources des eaux fussent créées, j'étais. *Prov. III.* « Et ses mains ont formé la terre ferme, » soit les champs, soit les corps des hommes.

« Venez, adorons-le, prosternons-nous, et pleurons devant le Seigneur qui nous a créés, parce

ipse morte sua contulit nobis salutem.

« Præoccupemus faciem ejus in confessione. » Priusquam nobis aversa facie irascatur, confiteamur peccata nostra. « Et in psalmis jubilemus ei, » Psalentes in cordibus nostris, Deo gratias agentes.

« Quoniam Deus magnus Dominus. » Nullus enim æquatur magnitudini, id est potentie ejus. « Et rex magnus super omnes Deos. » Ipse enim omnia regit.

« Quoniam non repellet Dominus plebem suam, » quam proprio cruore redemit.

« Quia in manu ejus sunt omnes fines terræ. » Pugilum enim id est, potestate, concludit omnem latitudinem terræ. « Et altitudines montium ipsius sunt. » Prædicationes apostolicæ, quas ipse inspirat.

« Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud. » Hæc et de sæculo intelligenda sunt, et de isto vero mari, ad confutationem eorum qui dicunt aquas a Deo non esse creatas. Nam et Salomon ex persona sapientie, qui est Christus, ait : Priusquam produceret fontes aquarum, ego eram *Prov. III.* « Et siccam manus ejus formaverunt. » Sive arva, sive humana corpora.

« Venite, adoremus, et procidamus et ploremus coram Domino qui fecit nos ; quia ipse est Dominus

qu'il est le Seigneur notre Dieu. » Le prophète nous exhorte à plusieurs reprises à nous prosterner devant Dieu, à confesser nos péchés dans les gémissements et les larmes, à Celui qu'ils savent être le Dieu de tous les siècles. « Nous sommes le peuple de ses pâturages, et les brebis que conduit sa main, » la main de Celui par le sang duquel nous sommes rachetés ou nourris.

« Si vous entendez aujourd'hui sa voix, etc. » L'apôtre explique on ne peut plus clairement ces paroles dans son épître aux hébreux, et nous n'avons pas la prétention d'en donner une autre. Quelques-uns dit-il, ont irrité Dieu, mais non tous ceux qui sont sortis de l'Égypte sous la conduite de Moïse. *Hebr. III*. Quels sont ceux qu'il a supportés avec peine, pendant quarante ans, sinon les hommes qui avaient péché, et dont les corps demeurèrent étendus dans le désert? Et qui sont ceux à qui Dieu jura qu'ils n'entreraient jamais dans son repos, sinon les incrédules d'alors? Craignons donc qu'il ne se trouve quelqu'un d'entre nous qui soit exclus du repos de Dieu, pour avoir négligé la promesse qui en ouvre l'entrée. Car cette promesse nous a été annoncée comme à eux. Faisons donc profession de sainteté, afin que nous méritions d'entrer par la foi dans ce repos que nous espérons recevoir, par Jésus-Christ notre Seigneur, auquel ainsi qu'au Père éternel et à l'Esprit-Saint, appartient l'honneur et la gloire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

Deus noster. » Coram illo prosterni, et ipsi peccata cum fletu et lacrymis confiteri, iterum atque iterum prophetâ hortatur, quem sciunt esse Deum omnium sæculorum. « Et nos populus pascuæ ejus et oves manus ejus. » Cujus sanguine vel redimimur, vel alimur.

« Hodie si vocem ejus audieritis, » etc. Evidentissime hæc pandit Apostolus ad Hebræos, nec aliam interponere præsumimus expositionem. Qui ita ait : Quidam enim exacerbaverunt; sed non omnes, qui profecti sunt ex Ægypto per Moysen *Heb. III*. Quibus autem offensus fuit quadraginta annis? nempe illis qui peccaverunt, quorum et corpora prostrata sunt in deserto. Quibus autem juravit non introire in requiem, nisi illis qui increduli fuerunt? Et vidimus quia non potuerunt introire propter incredulitatem. Timeamus ergo, ne forte accepta pollicitatione introeundi in regnum ejus, existimetur aliquis ex nobis deesse. Etenim nobis nuntiatum est, quemadmodum et illis. Igitur exhibeamus nos sanctos, ut introire mereamur per credulitatem in illam requiem, quam speramus accipere; per Christum Dominum nostrum, » cui est cum æterno Patre, et Spiritu sancto, honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## PSAUME XCV

« Cantique de David, lorsqu'on bâtissait la maison après la captivité. » Tel est le titre de ce psaume, et dans ce titre est renfermé le mystère tout entier; toute l'économie cachée de notre vie et notre salut sont dans ce titre. Cantique de David, lorsqu'on bâtissait la maison après la captivité. Les Juifs entendent ces paroles dans ce sens: Après la captivité de Babylone, le temple fut rebâti sous Esdras, Zorobabel et Jésus, fils de Josadech; et David cinq cents auparavant, a vu en esprit cette reconstruction du temple. Voilà ce que disent les Juifs. Mais si telle est l'interprétation véritable de ces paroles, ô Juif! que signifie ce qui suit: « Chantez au Seigneur un cantique nouveau, » et encore: Annoncez sa gloire parmi les nations? Vous le voyez donc que l'interprétation selon la lettre qui lue ne peut se soutenir. Il faut donc expliquer dans le sens spirituel, ces paroles: lorsque la maison était bâtie après la captivité. Il en est beaucoup parmi nous qui ont été faits captifs, beaucoup ont été emmenés dans la Babylonie, beaucoup ont porté sur leurs épaules le joug accablant de Nabuchodonosor, beaucoup ont été jetés dans la fournaise ardente, beaucoup ont vu périr le temple de Dieu, et la maison de Dieu a été détruite dans leur âme. L'infortuné Judas, quand il était apôtre, était la maison de Dieu. Le diable vint, il prit le morceau trempé que lui présentait Jésus, et aussitôt le diable entra dans son âme. *Jean. XIII*, et sa maison fut détruite et ne fut point reconstruite, parce qu'il ne fit point pénitence. Celui au contraire, qui après son péché, fait pénitence, voit reconstruire sa maison après la captivité. Prions donc nous-mêmes le Seigneur, premièrement que notre maison ne soit point détruite, que les Chaldéens et les Assy-

## PSALMUS XCV.

« Quando domus ædificabatur post captivitatem, canticum David. » Iste psalmus hoc titulo prænotatur. Totum mysterium in titulo est; lotius vitæ nostræ sacramentum, et salus in titulo est. « Quando domus ædificabatur post captivitatem, Canticum David. » Judæi locum istum sic intelligunt; quando post Babylonie captivitatem, sub Ezra et Zorobabel et Jesu filio Josedec rursus ædificatum est templum, David in spiritu ante quingentos annos sciebat rursus ædificandum esse templum; hoc illi dicunt. Si hoc ita est, o Judæe, ut interpretaris, quid sibi vult quod sequitur: « Cantate Domino canticum novum, » et deinde: « Annuntiate inter gentes gloriam ejus? » Quod est istud canticum novum, quæ sunt istæ gentes? Videtis ergo quoniam secundum litteram interficientem penitus stare non potest. Ergo mystice interpretandum est, quando domus ædificabatur post captivitatem. Multi de nobis capti sunt, multi ducti sunt in Babyloniam, multi jugum Nabuchodonosor suis portare cervicibus, multi missi sunt in caminum ignis, et arserunt, multi templum perdidit, et in illis domus Dei subversa est. Infelix Judas quando apostolus erat, domus Dei erat. Venit diabolus, et accepit buccellam, et statim intravit Satanus in illum *Joan. XIII*, et domus ejus subversa est, et non est instaurata: quia non egit penitentiam. Si quis vero post peccatum agit penitentiam; istius domus post captivitatem reædificatur. Ore-

riens ne viennent pour dévaster et ruiner en nous le temple du Christ. Mais s'il vient à périr comme dans un naufrage, il nous reste pour seconde consolation une planche de salut. « Lorsque la maison était rebâtie après la captivité. » Tous les jours cette maison du Christ se rebâtit dans les pénitents. Remarquez qu'il ne dit pas : Lorsque la maison fut bâtie, pour ne pas donner à croire que le fait était passé, mais : « lorsqu'elle était rebâtie, pour nous montrer que ce travail se continue tous les jours. Voilà ce que nous avons à dire de l'application de ce titre à notre âme. Nous pouvons encore l'entendre dans un autre sens de l'Eglise du Christ qui était bâtie après avoir été détruite. Voyons donc la suite.

« Chantez au Seigneur un cantique nouveau. » Heureuse pénitence ! quand même vous auriez été renversé, si vous faites pénitence, vous deviendrez une nouvelle maison de Dieu. « Chantez au Seigneur un cantique nouveau. » Une maison nouvelle demande un cantique nouveau. « Chantez au Seigneur un cantique nouveau. » A qui chantez-vous ? Chantez au Seigneur, vous tous habitants de la terre. S'il s'agit ici du temple de Jérusalem, ô Juif, comment toute la terre est-elle invitée à louer Dieu ? « Chantez au Seigneur, vous tous habitants de la terre. » Ce passage est une condamnation pour le Juif et pour Novatien. « Chantez au Seigneur, vous tous habitants de la terre. » Ce n'est pas Jérusalem, c'est le monde tout entier, c'est le coup de mort pour le Juif. « Chantez au Seigneur, vous tous habitants de la terre, » c'est également le coup de mort pour Novatien. Comment cela ? Novatien dit : Il est